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다솜학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-17 예산액 1,052,548,000

제2024학년도 다솜학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 587,791,000원"을 "세입·세출 각각 1,052,548,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 다솜학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,052,548 587,791 464,757 79.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 51,155 71,569 6.8

학생복지/교육격차 해소 65,808 221,427 21

기본적 교육활동 92,182 241,777 23

선택적 교육활동 120,129 136,109 12.9

교육활동 지원 124,410 153,456 14.6

학교 일반운영 11,073 226,210 21.5

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 467,782 992,943 94.3

이전수입 기타이전수입 600 600 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 46,550 4.4

자체수입 행정활동수입 0 4,080 0.4

기타수입 전년도이월금 -3,625 8,375 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 993,543 525,161 468,382

1.지방교육행정기관이전수입 992,943 525,161 467,782

1.교육비특별회계전입금수입 992,943 525,161 467,782

1.교육비특별회계전입금 992,943 525,161 467,782

1.학교운영비전입금 494,614 448,249 46,365 학교기본운영비 : 46,365,000원 * 1개교 = 46,365,000

2.목적사업비전입금 498,329 76,912 421,417
(성립전_1추)특수학교행동중재운영지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 14,826,000원

 * 1개교 =
14,826,000

(성립전_1추)디지털선도학교운영비 : 

55,000,000원 * 1개교 =
55,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

9,718,000원 * 1개교 =
9,718,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

9,956,000원 * 1개교 =
9,956,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

881,000원 * 1개교 =
881,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

880,000원 * 1개교 =
880,000

(성립전_1추)통학버스지원비 : 9,016,000원 * 

1개교 =
9,016,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원금 : 898,000

원 * 1개교 =
898,000

(성립전_1추)무상지원교과용도서구입비 : 

1,805,000원 * 1개교 =
1,805,000

(성립전_1추)장애학생미래교육역량강화운영비

 : 70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

3,978,000원 * 1개교 =
3,978,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

733,000원 * 1개교 =
733,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

1,252,000원 * 1개교 =
1,252,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

334,000원 * 1개교 =
334,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

11,237,000원 * 1개교 =
11,237,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 4,915,000

원 * 1개교 =
4,915,000

(성립전_1추)장애학생희망드림직업실습운영비

 : 15,529,000원 * 1개교 =
15,529,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)의료기기의존특수교육대상학생교

육및의료지원비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육환경개선사업비 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)연구학교운영비 : 15,000,000원 *

 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 6,650,000원 * 

1개교 =
6,650,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 94,500,000원 * 1개교 =
94,500,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

21,602,000원 * 1개교 =
21,602,000

(성립전_1추)탄소중립실천중점학급운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수학교중증장애학생직업교육운

영지원비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링제도운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 293,000원 * 1개교 =
293,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 45,000원 * 1개교 =
45,000

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

15,411,000원 * 1개교 =
15,411,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

243,000원 * 1개교 =
243,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 455,000

원 * 1개교 =
455,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

2.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)교육실습생운영비 : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

2.자체수입 50,630 50,630 0

1.학부모부담수입 46,550 46,550 0

1.수익자부담수입 46,550 46,550 0

1.급식비 46,550 46,550 0

1.급식비 46,550 46,550 0

2.행정활동수입 4,080 4,080 0

1.사용료및수수료 480 480 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료 480 480 0

2.기타행정활동수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 8,375 12,000 -3,625

1.전년도이월금 8,375 12,000 -3,625

1.순세계잉여금 8,375 12,000 -3,625

1.순세계잉여금 8,375 12,000 -3,625

1.순세계잉여금 8,375 12,000 -3,625 순세계잉여금 : -3,625,000원*1회= -3,625,000

세입합계 1,052,548 587,791 464,757
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 71,569 20,414 51,155

1.기타 교직원보수 56,169 6,014 50,155

1.교직원대체인건비 56,169 6,014 50,155

1.교원대체인건비 26,927 864 26,063

1.기간제교원인건비 26,927 864 26,063 (성립전_1추)퇴직금 : 4,941,930원*3명= 14,826,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,809,250원*4

명=
11,237,000

2.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

3.기간제교원인건비 21,435 0 21,435

1.기간제교원인건비 19,674 0 19,674 (성립전_1추)인건비 : 9,717,600원*1명= 9,718,000

(성립전_1추)인건비 : 9,956,000원*1명= 9,956,000

2.기간제교원법정부담금 1,761 0 1,761
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 880,050

원*1명=
881,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 880,000

원*1명=
880,000

4.교육공무직원대체인건비 7,207 4,550 2,657

1.기간제근로자인건비 6,520 3,900 2,620 (성립전_1추)인건비(목) : 610,000원*2명= 1,220,000

(성립전_1추)인건비(목) : 733,000원*1명= 733,000

(성립전_1추)인건비(목) : 144,000원*2명= 288,000

(성립전_1추)인건비(목) : 45,000원*1명= 45,000

(성립전_1추)인건비(목) : 333,070원*1명= 334,000

2.기간제근로자법정부담금 687 650 37
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

2,500원*2명=
5,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

16,000원*2명=
32,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,400 14,400 1,000

1.교직원역량강화 5,600 4,600 1,000

1.직무연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.에듀테크멘토링 1,000 0 1,000

1.일반수용비 514 0 514
(성립전_1추)운영물품구입 : 17,900원*5종

*2회=
179,000

(성립전_1추)소프트웨어구입 : 100,000원

*2종=
200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)멘토링도서구입 : 15,000원*9

권=
135,000

2.목적사업업무추진비 486 0 486
(성립전_1추)역량강화협의회 : 18,000원*9

명*3회=
486,000

2.교직원복지 9,800 9,800 0

1.교직원문화행사 3,840 3,840 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.교직원복지비 2,560 2,560 0

2.교직원근무환경개선 4,040 4,040 0

1.교직원복지비 4,040 4,040 0

3.교직원생일기념경비 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 221,427 155,619 65,808

1.급식 관리 141,531 131,629 9,902

1.학교급식운영 141,531 131,629 9,902

1.조리원인건비 1,950 600 1,350

1.공무직인건비 1,950 600 1,350 인건비 : 90,000원*3명*5일= 1,350,000

2.급식재료구입비 116,816 108,507 8,309

1.급식용식재료비 116,816 108,507 8,309 (성립전_1추)식품비 : 4,915,000원*1회= 4,915,000

식품비(자) : 3,394,000원*1회= 3,394,000

3.급식운영비 20,940 20,940 0

1.일반수용비 13,900 13,900 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.대체인건비 825 582 243

1.기간제근로자인건비 705 462 243 (성립전_1추)인건비(목) : 243,000원*1명= 243,000

2.기간제근로자법정부담금 120 120 0

5.급식기구 확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기숙사 관리 952 600 352
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1.기숙사운영 952 600 352

1.기숙사운영비 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 300 300 0

2.기숙사직원인건비 352 0 352

1.공무직인건비 352 0 352 초과근무수당 : 11,000원*2명*16시간= 352,000

3.보건관리 15,662 14,732 930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,610 7,680 930

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 1,030 1,340 -310

1.학생복지비 1,030 1,340 -310 건강검사 : -100,000원*1회= -100,000

소변검사 : -70,000원*1회= -70,000

구강검사 : -60,000원*1회= -60,000

결핵검사 : -80,000원*1회= -80,000

3.보건실운영 3,065 4,140 -1,075

1.일반수용비 865 1,090 -225 심폐소생술교육경비 : -225,000원*1회= -225,000

2.운영수당 0 250 -250 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

3.교육운영비 700 500 200 보건실운영물품구입 : 100,000원*2종= 200,000

4.학생복지비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 0 800 -800 보건실비품구입 : -800,000원*1회= -800,000

4.교직원건강검사비 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*2명=
260,000

5.감염병예방관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

6.[국고]흡연예방·금연실천학

교운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)운영물품구입 : 60,000원*10

종=
600,000
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7.여학생위생용품지원 455 0 455

1.학생복지비 455 0 455
(성립전_1추)운영물품구입 : 18,200원*25

명=
455,000

8.의료기기의존학생교육및의료

지원
1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*10

종=
1,000,000

2.학교환경위생관리 7,052 7,052 0

1.먹는물관리 6,022 6,022 0

1.일반수용비 6,022 6,022 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

4.학생복지 63,282 8,658 54,624

1.학생복지운영 63,282 8,658 54,624

1.졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.학생복지비 1,650 1,650 0

2.학생교과서구입 1,805 0 1,805

1.교육운영비 1,805 0 1,805
(성립전_1추)교과서구입 : 1,805,000원*1

회=
1,805,000

3.통학차량(임차)운영 30,517 4,000 26,517

1.일반수용비 5,137 0 5,137
(성립전_1추)차량관제통신요금 : 50,000원

*2대*12월=
1,200,000

(성립전_1추)차량수리비 : 500,250원*2대

*2회=
2,001,000

차량수리비 : 250,000원*2대*2회= 1,000,000

차량운영물품구입 : 234,000원*2종*2회= 936,000

2.연료비 24,500 4,000 20,500
(성립전_1추)차량유류비 : 352,500원*2대

*7회=
4,935,000

차량유류비 : 353,750원*2대*22회= 15,565,000

3.비품구입비 880 0 880
(성립전_1추)태블릿PC구입 : 440,000원*2

대=
880,000

4.통학버스안전지도사인건비 448 448 0

1.공무직인건비 448 448 0

5.특수교육대상학생통학비 21,602 0 21,602
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1.학생복지비 21,602 0 21,602
(성립전_1추)학생통학비 : 744,890원*29명

=
21,602,000

6.학급앨범제작 2,560 2,560 0

1.학생복지비 2,560 2,560 0

7.입학지원금 4,700 0 4,700

1.학생복지비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)입학지원금(초) : 300,000원

*3명=
900,000

(성립전_1추)입학지원금(중) : 200,000원

*6명=
1,200,000

(성립전_1추)입학지원금(고) : 200,000원

*13명=
2,600,000

3.기본적 교육활동 241,777 149,595 92,182

1.교과 활동 197,369 118,240 79,129

1.교과활동지원 102,500 32,500 70,000

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,500 1,000 1,500 강사비 : 250,000원*2명*3회= 1,500,000

3.여비 4,800 3,000 1,800 선진지시찰출장여비 : 60,000원*30명= 1,800,000

4.교직원복지비 1,200 3,000 -1,800
교육과정연구회운영경비 : -1,800,000원*1

회=
-1,800,000

5.교육운영비 17,225 16,550 675 진로체험활동경비 : 13,500원*50명= 675,000

6.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

7.비품구입비 825 3,000 -2,175
수업환경조성비품구입 : -2,175,000원*1회

=
-2,175,000

3.미래교육역량강화운영 70,000 0 70,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)AI역량지도교육자료구입 : 

100,000원*20종*3회=
6,000,000

(성립전_1추)AI체험활동경비 : 35,000원

*100명*2회=
7,000,000

AI비품구입 : -56,640,000원*1회= -56,640,000

(성립전_1추)AI비품구입 : 2,360,000원*24

종=
56,640,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)역량강화협의회 : 20,000원

*18명=
360,000

3.비품구입비 56,640 0 56,640 AI비품구입 : 2,360,000원*24종= 56,640,000

2.특수교육교과활동 94,869 85,740 9,129

김부일 2024년 07월 17일 13시 41분 53초 11 전북특별자치도교육청 다솜학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 6,300 3,800 2,500

1.교육운영비 2,500 1,700 800
문화예술프로그램운영물품구입 : 80,000원

*10종=
800,000

2.비품구입비 3,800 2,100 1,700
문화예술프로그램운영비품구입 : 850,000

원*2종=
1,700,000

2.특수교육지도사인건비 1,656 600 1,056

1.공무직인건비 1,656 600 1,056 초과근무수당 : 11,000원*8명*12시간= 1,056,000

3.전공과교과활동 28,780 31,280 -2,500

1.운영수당 960 960 0

2.여비 320 320 0

3.교육운영비 26,500 29,000 -2,500
직업기능경진대회운영경비 : -500,000원*1

회=
-500,000

진로직업및사회적응활동경비 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.보조공학기기지원 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.초등학교교과활동 3,440 4,440 -1,000

1.교육운영비 3,440 4,440 -1,000
학년군별통합교과수업자료구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

6.중학교교과활동 8,920 8,920 0

1.교육운영비 8,920 8,920 0

7.고등학교교과활동 15,700 15,700 0

1.교육운영비 15,700 15,700 0

8.행동중재운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)긍정적행동지원활동경비 : 

105,260원*19학급=
2,000,000

9.문화예술체육활동지원 11,000 11,000 0

1.운영수당 385 2,100 -1,715 강사비 : -1,715,000원*1회= -1,715,000

2.교육운영비 10,615 8,900 1,715 1인1체육활동경비 : -900,000원*1회= -900,000

캠핑활동운영물품구입 : -841,000원*1회= -841,000

다봄시네마운영물품구입 : 55,000원*10종

*4회=
2,200,000

문화예술프로그램운영경비 : 125,600원*10

회=
1,256,000

10.특수교육치료사인건비 7,073 0 7,073
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1.기간제근로자인건비 6,372 0 6,372 인건비 : 6,372,000원*1명= 6,372,000

2.기간제근로자법정부담금 701 0 701 4대보험기관부담금 : 701,000원*1명= 701,000

2.창의적 체험활동 41,408 28,355 13,053

1.자율활동 27,128 20,150 6,978

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학예회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.학교특색사업 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

5.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교틈새공간조성 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 조성비품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

7.지역연계특색프로그램운영 3,978 0 3,978

1.교육운영비 3,978 0 3,978
(성립전_1추)프로그램운영경비 : 132,600

원*3강좌*10회=
3,978,000

2.현장체험학습활동 14,280 8,205 6,075

1.수학여행 6,650 0 6,650

1.교육운영비 6,650 0 6,650 (성립전_1추)활동경비 : 350,000원*19명= 6,650,000

2.현장학습 7,630 8,205 -575

1.교육운영비 7,630 8,205 -575 활동경비(중) : -575,000원*1회= -575,000

3.자유학기(년) 활동 3,000 3,000 0

1.자유학기(년)제활동 3,000 3,000 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0
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4.선택적 교육활동 136,109 15,980 120,129

1.방과후학교 운영 94,500 0 94,500

1.방과후학교운영 94,500 0 94,500

1.특기적성교육 94,500 0 94,500

1.운영수당 63,945 0 63,945
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*15명*120

시간=
63,000,000

(성립전_1추)강사교통비 : 5,000원*3명*63

일=
945,000

2.교육운영비 15,561 0 15,561
(성립전_1추)학습자료구입 : 1,037,400원

*15부서=
15,561,000

3.학생복지비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)비영리기관수강료 : 100,000

원*16명*9월=
14,400,000

4.기간제근로자법정부담금 594 0 594
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*11명=
594,000

2.직업교육 23,529 0 23,529

1.직업교육운영 23,529 0 23,529

1.장애학생희망드림직업실습운

영
15,529 0 15,529

1.기간제근로자인건비 13,588 0 13,588 (성립전_1추)인건비 : 3,397,000원*4명= 13,588,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*4

종=
400,000

3.기간제근로자법정부담금 1,541 0 1,541
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 385,010

원*4명=
1,541,000

2.중증장애학생직업교육운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)운영물품구입 : 81,250원*8종

*4회=
2,600,000

(성립전_1추)진로체험활동경비 : 125,000

원*16명*2회=
4,000,000

(성립전_1추)체험활동경비 : 31,250원*16

명*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)업무협의회 : 20,000원*4명*5

회=
400,000

3.독서활동 12,980 12,980 0

1.독서활동운영 12,980 12,980 0

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.책꾸러미지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0
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4.기타 선택적 교육활동 5,100 3,000 2,100

1.기타선택적교육운영 5,100 3,000 2,100

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)운영물품구입 : 40,000원*2종

*6회=
480,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)역량강화협의회 : 20,000원*6

명=
120,000

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.탄소중립실천중점학급운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)전문적학습공동체운영경비 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품구입 : 15,000원*10

종*8회=
1,200,000

4.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 153,456 29,046 124,410

1.교무업무 운영 6,698 5,800 898

1.교무학사운영 6,698 5,800 898

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학교행사 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.교원안심서비스운영 898 0 898

1.교육운영비 898 0 898
(성립전_1추)교원안심서비스앱구입 : 

55,000원*12월=
660,000

(성립전_1추)보이스레코더구입 : 119,000

원*2대=
238,000

2.생활지도운영 16,644 3,946 12,698

1.학생생활상담지도 13,100 500 12,600
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1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.특수교육보드미활동비 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)활동경비 : 35,000원*1명*100

일=
3,500,000

(성립전_1추)활동경비 : 35,000원*1명*100

일=
3,500,000

3.학교안전지킴이활동비 5,600 0 5,600

1.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)활동경비 : 560,000원*1명*10

월=
5,600,000

2.학교폭력예방 1,300 1,202 98

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.안전한학교환경구축 200 902 -702

1.여비 0 100 -100 심의위원여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 200 802 -602 인성교육운영경비 : -602,000원*1회= -602,000

3.학교폭력예방지원학교운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*11

종*2회=
1,100,000

3.학생안전교육 2,244 2,244 0

1.안전교육 2,244 2,244 0

1.교육운영비 2,244 2,244 0

3.연구학교 운영 71,000 1,000 70,000

1.연구학교운영 71,000 1,000 70,000

1.연구학교운영 16,000 1,000 15,000

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)행동중재연수강사비 : 

250,000원*2명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)행동중재지원검토수당 : 

40,000원*5명*4회=
800,000

2.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)전문적학습공동체운영경비 : 

55,000원*4팀*5회=
1,100,000

(성립전_1추)보고서제작및자료검증경비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)가족지원프로그램운영경비 : 

25,000원*11명*2회=
550,000

3.교육운영비 10,050 1,000 9,050
(성립전_1추)교수학습자료제작 : 50,000원

*10종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학교차원행동중재프로그램운

영경비 : 250,000원*4과정*2회=
2,000,000
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(성립전_1추)학급차원행동중재프로그램운

영경비 : 150,000원*19학급=
2,850,000

(성립전_1추)개별차원행동중재프로그램운

영경비 : 200,000원*4명*4회=
3,200,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)역량강화협의회 : 25,000원

*20명*4회=
2,000,000

2.디지털선도학교운영 55,000 0 55,000

1.기타수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)연수및연구회운영경비 : 

40,000원*20명*2회=
1,600,000

3.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)선진지시찰출장여비 : 

100,000원*20명*2회=
4,000,000

4.교육운영비 46,000 0 46,000
(성립전_1추)AI코스웨어(에듀테크)구입 : 

30,000원*75명*8월=
18,000,000

(성립전_1추)디지털문화체험활동경비 : 

250,000원*20명*4회=
20,000,000

(성립전_1추)교육과정및행사지원경비 : 

50,000원*40명*4회=
8,000,000

5.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)역량강화협의회 : 20,000원

*40명*3회=
2,400,000

4.학습지원실 운영 19,950 18,300 1,650

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 17,650 16,000 1,650

1.학교정보화지원 17,650 16,000 1,650

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 9,971 10,200 -229
정보문화의달강조주간운영경비 : -229,000

원*1회=
-229,000

3.비품구입비 4,029 2,000 2,029 정보화기기구입 : 1,014,500원*2종= 2,029,000

4.기타자산취득비 350 500 -150 소프트웨어구입 : -150,000원*1회= -150,000

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.진로전담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 39,164 0 39,164

1.교육환경개선 39,164 0 39,164

1.교수학습여건개선 15,664 0 15,664

1.일반수용비 15,664 0 15,664 방충망교체 : 253,000원*1식= 253,000
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(성립전_1추)방충망교체 : 15,411,000원*1

식=
15,411,000

2.스마트칠판및칠판장구입 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)칠판장구입 : 3,500,000원*1

개=
3,500,000

3.교내환경개선 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)음수대설치 : 3,333,300원*6

대=
20,000,000

6.학교 일반운영 226,210 215,137 11,073

1.학교기관 운영 61,916 55,516 6,400

1.부서기본운영 61,916 55,516 6,400

1.교장실운영 11,016 11,016 0

1.일반업무추진비 7,680 7,680 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 46,060 39,660 6,400

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 780 780 0

4.여비 35,200 28,800 6,400 관내외출장여비 : 50,000원*64명*2회= 6,400,000

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 2,600 2,600 0

3.교무부운영 4,840 4,840 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 740 740 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 161,794 157,121 4,673

1.학교시설장비유지 161,794 157,121 4,673

1.공공요금및제세공과금 83,840 79,167 4,673

1.전기요금 69,473 64,800 4,673 전기요금 : 389,410원*12월= 4,673,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 10,167 10,167 0

김부일 2024년 07월 17일 13시 41분 53초 18 전북특별자치도교육청 다솜학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 19,800 19,800 0

1.일반수용비 19,800 19,800 0

3.시설일반관리 51,723 51,723 0

1.기간제근로자인건비 648 648 0

2.일반수용비 51,075 51,075 0

4.화장실관리 6,431 6,431 0

1.일반수용비 6,431 6,431 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,052,548 587,791 464,757
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